SPECIFIKIME TEKNIKE

MBI PROJEKTIN E ZBEATIMIT

NDERTIMI | SHPATULLAVE TE URES TIP”BELI”"NE PEROIN TARIT FSHATI URAKE
BASHKIA MAT

1.1 Te pergjitheshme

Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e
Kontrates.

1.2 Dumentaciom

Sipermarresi (Kontraktori) do te verifikoje te gjitha dimensione treguar ne Vizatimet,
Grafiket,ose te dhena te tjera, sasite dhe detajet te enesi nuk do te mbaje pergjegjesi
per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose kormgjim 1
gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga pergjegjesia
per pune te pakenageshme. Sipermarresi do te marre persiper te gjithe pergjegjesine
ne berjen e llogaritjeve te madhesive, llojeve dhe sasive te materialeve dhe pajisjeve
te perfshira ne punen ge duhet bere sipas Kontrates. Al nuk do te lejohet te kete
avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet
nga Punedhenesi ne se gabime te tilla ose mosperputhje do te zbulohen.

Rendi mbizoterues i dokumentave do te jete si me poshte:
Oferta

Kushtet e Kontrates

Specifikimet € Vecanta.

Specifikimet e Pergjithshme.

Vizatime Projekii.

Preventivi ( Tabela e Volumeve ).



13 Referencat

Standartet e references jane ato te Ministrise Te Puneve Publike , Standartet e
vendeve te tjera EEC dhe ato te Shteteve te Bashkuara konsiderchen si ekuivalente.

Sidogofte Kontraktori per standartet ge ka nder mend te perdore duhet me pare te
bjere dakord me Supervizorin perpara fillimit te punimeve.

14 Klauzola ge nuk aplikohen.

(faredo Klauzole e Specifikimeve ge lidhet me punime apo materiale ge nuk kerkohen
ne Preventiv (Tabela e Volumeve) do te konsiderohet e paaplikueshme.

1.5 Kushtet sizmike.

Megjithese te gjitha strukturat jane hartuar per kushte sizmike. Kontraktori do te
njihet vete me kushtet sizmike te zones do te marre parasysh ndikimin ne ¢mim per t'i
pershtatur punime me Kodin Sizmik te vendit.

1.6 Kushtet atmosferike dhe permbytjet.

Do te merret si e miregene ge Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete
marre parasysh te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e permhbytjeve
ne kohen e perfundimit si dhe gjate Punimeve Permanente dhe te Perkohshme.
Kontraktorit nuk i1 takon asnje pagese shtese si pasoje e ndodhjes, vazhdimesise apo
efektit te ererave te forta, bores, acarit, shirave dhe permbytjeve, temperaturave apo
lageshtires apo si pasoje ¢ kushteve te tjera metereologjike apo hidrologjike.

1.7 Informacion ne lidhje me gropat e proves.

Informacioni ne lidhje me pozicionin e shpimit dhe gropat per prove te Kantierit dhe
pershkrimi i dherave dhe materialeve te ndryshme jepet te vizatimet e projektit.
Kontraktori mendohet se e ka marre dhe vleresuar informacionin gjate pergatitjes se
ofertes se tij, si edhe ka bere prova te tjera ge ai i ka menduar si te nevojshme. Asnje
kerkese per kompensim (ankese) per pagese shtese nuk do te merret parasysh nga
Kontraktori mbi argumentin ge informacioni ka gene i pamjaftueshem, jo 1 sakte apo
ge te nxjerr ne perfundime te gabuara.



1.8 Zevendesimet

Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen
vetermn me aprovimin e Mbikqgyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu
zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materjalet € specifikuara ; ose ne se
materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te
perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te
Sipermarresit.Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te
shogerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar
dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materjaleve, si te
materialit te specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te ndryshohet.

1.9 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme

Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi
te kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite,
energjine, veglat dhe pajisjet,ose per fumnizimin e godines dhe mirembajtjen €
impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare hegje e
mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra gzjarrit, bangot e punes,
rojet, rrjetin  telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe materjale,
ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose
per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materjale te nevojshme ose ge kerkohen
per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate ge eshte parashikuar ne Kontrate.

1.10 Hyma ne sheshin e ndertirnit

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te
spostoje dhe ta rivendose cdo rruge hyrje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e
punimeve. Cvendosja do te perfshiye pershtatjen e zones me cdo rruge hyrje dhe se
paku me shkalle sigurie, gendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfagesore te
njejte me ate ge ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh.

1.11 Programi i Punimeve dhe Punimeve te Perkohshme.

#* Duke iu referuar Kontrates, programi i punimeve te Kontraktegs u dalfiolts ne:



permbaje detajet e meposhtme:

Radha e purimeve.

Ecurine e planifikuar (grafiku i punes).

Kapacitetet dhe llojet € impjanteve te propozuara.

Detajet ¢ metodave ge do te perdoren.

Detajet € punimeve te perkohshme.

Te dhenat e detajuara mbi fugine punetore, te kualifikuar ose jo.

VVVVVY

#* Punimet do te zbatohen ne menyre te tille ge te sigurojne perfundimin e
njepasnjeshem dhe te plote te zerave te punes. Radha e zbatimit te Punimeve do te
varet nga ndryshimet e mundshme, te justifikuara, ge do te behen nga Supervizori.

%* Kontrakori do ti jape Supervizorit per aprovim vizatimet e projektit ku tregohet
planimetria (gjurma), si edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme ge a1
« Kantieni, duke perfshire akomodimin e stafit dhe fugise punetore dhe stafin e
Supervizorit, ne rast se kerkohet.
s Zyrat.

Kontraktori nuk do te paguhet ve¢ per kostot e mobilizimit dhe ¢mobilizimit, primet
per garancite bankare, sigurimet, duke perfshire dhe sigurimin e paleve te treta,
shtesat, fitimet apo ¢faredo lloj kostoje apo tarfie tjeter, apo per punime ge lidhen me
sa me siper, me perjashtim te rasteve kur ¢mimet per njesi per to jane percaktuar ne
menyre specifike tek Preventivi (tabela e volumeve) apo jane identifikuar shprehimisht
ne Kontrate per t'u paguar.

** Kontraktori do ta perfshije pagesen e Punimeve te Perkohshme ne ¢cmimet e tij, me
perjashtim te zerave te Preventivit (tabela e volumeve).

Ne rast se per cfaredo arsye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembajtjen e zyres,
laboratorit, mjeteve dhe paisjeve te komunikimit te tij per nje periudhe me te gjate nga
ajo ge eshte parashikuar ne kohen e kontrates, Kontraktori do t1 kerkohet te beje kete
gje. Pagesat per sherbime dhe mirembajtje te tille do te vendosen me Supervizorin dhe
do te aprovohen nha Punedhenesi.

1.12 Njoftim per operacionet e Punes.

Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per
te gjitha veprimtarite ge ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te bﬂﬁﬁéﬂ%n‘f{’}?ﬁ% BRET {1



dhene mundesi Supervizorit te beje aranxhimet e duhura ge ai mund ti kensideroje si
te nevojshme per inspektim apo per cfaredo gellimi tjeter. Kontraktori nuk do te filloje
asnje veprimtari te rendesishme pa marre aprovimin me shkrim te Supervizorit.

1.13 Matjet e perbashketa.

Kur Kontraktorit i duhet te kryeje cfaredo lloj Punimi apo te siguroje materiale te
ndryshme ge kane lidhje me Kontraten, ai duhet si fillim te kete marre nje urdher me
shkrim nga supervizori dhe do te marre menjehere masat per matjen e ket Punimi
apo te volumit te materialeve se bashku me Supervizorin. Ne rast se keto matje nuk
behen se bashku dhe nuk jane te dokumentuara dhe te rena dakort gjate kohes qe
zhvillohen Punimet, matjet e Kontraktorit nuk do te njihen me vone nga Supervizori.

1.14 Vizatimet (Vizatimet si¢ eshte zbatuar)

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht
zbatuar” ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te gjithe
informacionin e nevojshem per pergatitjen e “Vizatimeve sic eshte zbatuar”. Do
te shenoje ne menyre te garte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera te cilat
mbulojne punen e vazhdueshme te perfunduar, material i1 cii do te jete 1
disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto
vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do t'i dorezohen
Mbikgyresit te Punimeve c¢do muaj per aprovim, pasi Punimet te kene
perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali mujor do te dorezohet
ne kopje leter.

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionmn dhe shtrirjen e te guthe

konstruksioneve mbajtese te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha
sherbimeve ge jane ndeshur gjate ndertimit. Sipermarresi gjithashtu duhet te
pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet ge tregojne
shtresat e tokes ge hasen gjate te gjitha punimeve te germimit.

Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do t'i dorezohen
Mbikqyresit te Punimeve per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar” ,te aprovuara, do
te behen prone e Punedhenesit.

Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar® dhe Manualeve,
pasi kosto e tyre eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te
Sipermarresit.

erjen e Punimeve te



L15 Ndryshimi ; Vizatimeve te Projektit.

Ne te gjitha rastet kur per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga

Kontraktori per aprovimin e Supervizorit, ¢do ndryshim ne ketg Vizatime ge mund te
kerkohet Nga Supervizori do te behet nga Kontraktor Pa asnje kosto shtese.

1.16 Paraqitja e Vizatimeve te Punimeve te Paparashikuara.

Kontraktori duhet t7 paragese Supervizorit Per aprovim, Vizatimet e plota te Punimeve
te Paparashikuars qe kerkohen per kryerjen e Punimeve, ge bashku me llogaritjet ge
lidhen me gendrueshmerine qhe devijimet e Pritshme te tyre.

Te gjitha Punimet o Paparashikuara duhet te projektohen sakte dhe te ndertohen,
mire per te mbajtur ngarkesat PET te cilat jane llogarityr. Te gjtha Vizatimet dhe

Pavaresisht Nga aprovimi apo modifikimet ge do te behen nga Supervizori per ¢do
vizatim te Paraqitur per cfaredo Punimi te Paparashilmar, Ndarjet ne Faza etj.,

tilla.

Dy Kopje te seciljt prej Vizatimeve do t5 dorezohen Supervizorit menjehere dhe aj do te
Irregiistroje ne keto kopje, te cilat Jane ndryshuar dhe modifikuar sipas Eerkeses,
aprovimin e tij dhe do t1 ktheje nje kopje Kontraktorit i ¢iji pasta) mund te vazhdoje ne
perputhje me to. Kentraktor: do t1 jape Supervizorit kater kopije te tiera te Vizatimeve
te aprovuars,



Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga
Kontraktori,

1. 17 Furnizimi me uje

Uji, ge nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet nje
matesi ne piken me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shirije rrietin e vet te
perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me mjetin kryesor dhe kostot per kete do te
paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor,
Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje higjenikisht te paster
dhe te pijshem per punetoret dhe punimet.



1.18 Fumizimi me energji elektrike

Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji
elektrike ne kantjer, si me kontraktim me KESH - in, kur lidhjet me rrjetin kryesor
lokal jane te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur
kerkesat.

1.19 Piketimi i punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave
sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete
pergjegjesi i vetem per perpikmerine.

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze
qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij ne se
nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe do te jete
subjekti ge do te kontrollohet dhe nshikohet nga Punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk
i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet ¢ kontrates , per asnje lloj kompensimi
per korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe
mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tera te tilla dhe te jape
asistenca nepermjet nje stafi te kualifiknar sic mund te kerkohet nga Punedhenesi
per kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera
ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato
demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndregjen e punes se bere jo mire
per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizimn te ketyre
pikave te vendosura, modinave dhe piketave.

Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me we dhe
energji elektrike te vendosura ne terren, te drejien e kalimit te garte dhe te sheshuar,
gati per fillimin e punimeve. Cdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe kufijve te
treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te paguhet, dhe
Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen
drejtimin e Mbikgyresit te Punimeve.



1.20 Dimensionet dhe kuotat.

Sipermarresi duhet te verifikoje ne Kantier dimensioned, distancat, kendet, dhe
ngritjet (mbushje] ge tregohen ne Vizatimet e projektit si edhe ¢do vecanti tjeter qge
eshte pjese e Kontrates. Ne rast se zbulohet ndonje mosperputhje midis vlerave te
dhena ne Vizatimet e projektit dhe atyre te Kantierit te cilat mund te ndikojne ne
ndonje pjese te Punimeve, Kontraktori duhet te njoftoje Supervizorin ne kohen e
duhur per ti1 dhene Supervizorit mundesi te aprovoje Vizatimet e projektit te
Kontraktorit ku tregohen vlerat dhe sasite shtese perpara fillimit te punimeve.

1.21 Ruajtja e shenjave topografike.

Sipermarresi duhet te gjeje dhe aty ku eshte e mundur te ruaje apo edhe ti rivendose
te gntha shenjat topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te shkaterrohen,
Kontraktori do t1 referoje ato me saktesi ne shenjat topografike te perhershme prej
betoni perpara fillimit te punimeve. Te gjitha keto do te behen me shpenzimet
Kontraktorit.

Gjate progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do te hege, demtoje, ndryshoje apo
shkaterroje ne asnje rast ¢do rilevim topografik te rrjetit shteteror. Nese Kontraktori
mendon se do te kete nderhyrje ne rrjetin topografik shteteror me Punimet e tij, ai do
te njoftoje Supervizorin [ cili ne rast se e sheh te nevojshme do te marre masat per
hegjen dhe zevendesimin.

1.22 Fotografite e sheshit te ndertimit

Sipermarresi duhet te beje fotografi me ngjyra sips udhezimeve te Mbikqyresit te
Punimeve ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit ,
progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve. Nuk do ie
behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane
parashikuar te mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit.

1.23 Bashkepunimi ne zone

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete vecanerisht
kujdes ne:



a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit
per banoret dhe tregetaret ge jane ne zone, giate periudhes se ndertimit.

b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tiere ne zone me te cilet do te
koordinohet puna
E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, ge te lejoje hyrjen dhe perballimin e te
giithe pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij,
stafin e Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi qe mund te puneschet ne zbatim
dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt ge ka lidhje me Kontraten ose
cdo gje tjeter.

Ne pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje
llogari te plote dhe do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, ne
menyre ge te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me publikun.

1.24 Mbrojtja e punes dhe e publikut

Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe
te jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sizurimit
paraprak te ligieve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te
respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te kgyren ose eliminohen ne
perputhje me masat paraprake te sigurimit.

(jjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi dhe
te mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te clat do te parandalojne ne
menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te pershtateshme,
shenja me drite te kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues ne te gjitha vendet ku
punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose ge perbejne ne ndonje
menyre rrezik per publikun. .2

1.25 Mbrojtja e ambjentit

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e
mundshme per te siguruar ge ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe ge linjat e ujit,
toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te
punimeve te kryera. Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga
Mbikgyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen e kontrates.



1.26 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme
te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e
siguruar. Ndonje makine ge nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose
ligiet e garkullimit do te higet nga kantjeri. Te gjitha materialet ge sillen nga
Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshme per ti
mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, viedhjet dhe ne dispozicion, per tu
kontrolluar nga Mbikgyresi i Punimeve ne cdo kohe.

DHERAT

Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet ge mund te germohen si

me krahe (perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet ge jane te pranueshme
ne perputhje me kontraten e perdorimit ne punimet dhe ge jane ne gjendje te ngjeshen

ne je menyre te specifikuar per te formuar mbushje ose trase.

4.1 Germimi

a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic
tregohet ne Vizatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e
formacionit, brenda tolerances se lejuar, duhet te behet mire me mbushje me
materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme nga Sipermarresi me
shpenzimet e tij.

b) Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr
material pertej vijes se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar
rrezikshmeri  per gendrueshmerine strukturore te pjerresise ose duke
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve te ngjeshura.

c Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore
tip sic tregohen ne Vizatime.



4.2 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara

a) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te
rregullohen sipas nje vije te paster te standartit, per nje tip te dhene materiali.
b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum

dendesie te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur.

4.1 Mirembajtja e germimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe ge ato jane te hapura dhe te
ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita
paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga Sipermarresi.
Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak te
neglizhences se tij.

RELATOI:




